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Slovo starosty

Jiříku a tady na babičce vidíš, že
člověk se učí proto, aby nakonec
všechno zapomněl. Určitě po-
znáváte známou hlášku pana
Třísky alias Škopka ze Slunce,
seno…Mnozí z Vás si také jistě
vzpomenou i na její druhou
část: A tati? Bila tě taky tvoje
maminka? Ne, jenom tvoje…
Začíná školní rok, a tak nějakmi
tyhle památné věty přišly na
mysl. Jasně, zapomenout se dá
ledacos. Třeba domácí úkol,
nebo pravítko či sešit. Občas se
dokonce i sám člověk někde
zapomene. To je vcelku běžná
věc. Co je ale v takových přípa-
dech důležité, milí rodičové a
pedagogové, víte to? Přece
hlavně neztrácet nervy a hlavu.
Nezapomínat úsměv a nadhled.
Že je to těžké? Máte pravdu, je.
Nicméně, člověk je tvor omylný.
Ani na to bychom neměli zapo-
mínat. A když už budete snad
svoje ratolesti nebo žáčky kárat,
zkuste při tom rozpohybovat
svoji šedou kůrumozkovou a
vzpomeňte si na vlastní zapo-
mínání. Že si nevzpomínáte?
Ale no tak! Že byste zapomněli?
Přeji Vám všem školou povin-
ným, ať již sedíte na jakékoliv
straně katedry, krásný školní
rok. Vy zkušenější samozřejmě
víte, že prožít se dá následují-
cích deset měsíců vskutku růz-
ným způsobem. Třeba přetrpět,
třeba promrhat, třeba využít. To
už si musí dotyčný vybrat sám.
V každém případě ale všichni
dohromadymějme úspěšné září
a děkuji za podporu.
Miroslav Krčil

HLINECKÉ SLAVNOSTI

POROCE se opět uskutečnily Hlinecké slavnosti. V prostoru před Orlovnou a na betlémské návsi se
na dvou pódiích vystřídalo několik vystupujících. Na Betlémě to byly mažoretky z DDM, své umění
předvedlo taneční studio Ridendo a pohádku pro děti zahrálo Loutkové divadlo Hlinsko. Na druhém
pódiu vystoupil Dechový orchestr ZUŠ Hlinsko, nejenom starší publikum potěšila dechová hudba Hli-
nečanka, zahrála kapela Nezband a celý program zakončily skupiny Turbo a Elán revival. Součástí ak-
ce byl i menší doprovodný jarmark.

Hlinsko otevřelo jednu z největších
dopravních stavebměsta
posledních let. Revitalizace části
sídliště trvala 15měsíců. Více na str. 2
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Revitalizace sídliště: dostatek parkování, nová
zeleň i další rozvoj
Hlinsko otevřelo jednu z nej-

větších dopravních staveb
města posledních let. Revitali-
zace části sídliště mezi ulicemi
Družstevní a Prošvicova byla
rozdělena na dvě etapy a trvala
15měsíců. Součástí investice v
hodnotě 53milionů korun bylo
vybudování nové silniční pro-
pojky Prošvicova-Ratajská.
Dále došlo k významnému

navýšení počtu parkovacích
míst, a to o více než třetinu v
porovnání s původní kapacitou.
Nevzhledné amálo účelně vyu-
žité prostranství tak získalo
smysluplnou náplň. V nepo-
slední řadě jde i o investici, kte-
rá umožní další rozvoj území.
Na podzim se uskuteční ještě
výsadba zeleně, která byměla
tvořit zhruba 30% revitalizo-
vané plochy. Slavnostního ote-
vření stavby se zúčastnili zá-
stupci města a zhotovitele, ale
například i starostové soused-
ních obcí.
„Velkým benefitem celého

projektu je podlemého názoru
jeho komplexnost. Podařilo se
nám v jedné investici řešit ně-
kolik problémů, které tuto lo-
kalitu trápily. Nevyužité pro-
story, parkování, další rozvoj
území či úpravu intenzity do-
pravy v blízkosti bytových do-
mů. Samotná stavba vznikala
od loňského května. Začátek
projekčních prací bychom na-
lezli v době zhruba před pěti le-
ty a debaty trvaly ještěmno-

hem déle. Jsem protomoc rád,
že nyní jsme se dostali do fáze,
kdymáme téměř hotovo. Zbývá
už pouze na podzim ještě zrea-
lizovat sadové úpravy celé lo-
kality, doplníme zeleň, stromy,
keře a kvetoucí rostliny. Osobně
pevně věřím, že stavba bude
občanům dobře sloužit,“ uvedl
při otevření stavby starosta Mi-
roslav Krčil.
Výsadba zeleně na podzim
Asi třetina volné plochy bude

osázena zelení. Projekt ozele-
nění je součástí celkové reali-
zace a předpokládá vysázení
stromů, keřů i kvetoucích rost-
lin. „Se zhotovitelem jsme se
domluvili, že tyto práce zreali-
zujeme na podzim, v letních

měsících by to nebylo rozumné.
Chcememinimalizovat riziko,
že se zeleň neujme. Samozřejmě
takto budou upraveny i obě
kruhové křižovatky. Dodržíme
tedy to, co jsme avizovali na
počátku. Zeleň bude význam-
ným a výrazným prvkem celé
lokality,“ doplnil starosta Krčil.
Příprava na rozvoj bytové

výstavby
Investice nově umožní městu

také bezproblémové a efektivní
dopravní napojení lokality, v
níž Hlinsko počítá v budoucnu s
bytovou výstavbou. Pokud jde o
finanční objem, tak je tento
projekt srovnatelný s výstavbou
dopravního terminálu, který
město před časem realizovalo v

Nádražní ulici. „Právě skuteč-
nost, že zde je přesah do bu-
doucna, považuji osobně za
další velký přínos. Rozumím
tomu, když jsme vminulém ro-
ce vybudovali jen dva kruhové
objezdy, mohlo to vypadat, že
nemají žádný efekt. Dnes je již
jasná jejich funkčnost a žemají
svá opodstatnění. Například
spodní kruhový objezd je co do
bezpečnosti to nejlepší, co jsme
mohli udělat. Horní kruhový
objezd je zase klíčovýmmístem
pro obsluhu nových parkova-
cíchmíst a pro budoucí bytovou
zástavbu. Zvažovali jsme při
přípravě projektu i jiná řešení
křižovatek. Nicméně po disku-
zích s dopravními inženýry od
policie jsme dospěli k jedno-
značnému rozhodnutí. Pokud
bychom totiž nepostavili kru-
hové křižovatky, museli
bychom v ulici Prošvicova rea-
lizovat několik stavebních
opatření, která byměla za cíl
snížení rychlosti. Z pohledu
bezpečnosti, ekonomiky a
efektivity nám jednoznačně
vyšlo jako nejlepší stávající ře-
šení stavby,“ poznamenal k
funkčnosti kruhových objezdů
starosta Krčil. „Vím, že uplynulé
měsíce nebyly jednoduché z
pohledu nejrůznějších omezení.
Proto ještě jednou děkuji všem
za trpělivost amé poděkování
patří i všem, kteří se na realizaci
stavby podíleli,“ dodal starosta
závěrem. (red)

Hlinsko využilo i letos letníměsíce k investicím
do škol
I v letošním roce využilo

město Hlinsko letní měsíce k
vylepšování zázemímístních
škol. „Zrealizovali jsme napří-
klad první etapu rekonstrukce
elektroinstalace vMŠMilíčova.
Opravou prošla i střecha na bu-
dově ZŠ Resslova a zvládli jsme
také opravu komínového tělesa
na budově ZUŠ. Ještě před let-
ními prázdninami jsme dokon-
čili revitalizaci zahrady u Domu
dětí amládeže. Zároveň ale už
chystáme další projekty, pro
příští rok. Investice do odbor-

ných učeben i vybudování ven-
kovních učeben u všech hli-
neckých základních škol,“ po-
znamenal starosta Miroslav Kr-
čil.
V případěMŠMilíčova inves-

tovaloměsto letos 800 tisíc ko-
run. Další zhruba jedenmilion
stála rekonstrukce střechy na
ZŠ Resslova. „Takto rozsáhlé
opravymáme rozplánované k
postupné realizaci. Reagujeme
na aktuální stavy budov. Na-
příklad u ZŠ Resslova bylo nut-
né provést lokální opravy kry-

tiny a následně celou střechu
natřít, abychom jí prodloužili
životnost. Využili jsme stejnou
technologii jako u budovy rad-
nice vminulém roce,“ uvedl
Miroslav Krčil. V následujících
týdnech ještě proběhne po-
slední etapa prací na sanaci
zdiva budovy základní umělec-
ké školy proti vlhkosti. „Škole
tato investice, která probíhá
také na etapy, umožňuje využí-
vat více prostor jako technické
zázemí,“ doplnil starosta. (red)
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PLANETAHLINSKO: Žralok ve světě vzdělávání
Vzdělávání ve všech oborech

lidského vědění je neustálý
proces. Nekončí v žádném věku.
Tuto základní myšlenku se
město Hlinsko rozhodlo pod-
pořit unikátním projektem no-
vého vzdělávacího centra. Te-
maticky je zaměřeno na procesy
a úkazy, které jsou spojené s
naší planetou. Slavnostní ote-
vření centra PLANETAHLIN-
SKO je naplánováno na 22. září,
kdy se také od 14 do 18 hodin
uskuteční den otevřených dveří.
Představíme vám zemské

sféry a návštěvníka poutavě
vtáhneme dovnitř zajímavých a
originálních expozic, kde se
stane součástí věčného kolobě-
hu. V zemské atmosféře se ode-
hrávámnoho fyzikálních jevů,
které nám právě tyto expozice
lákavým způsobem představí.
Většina těchto jevů je spojena s
lidskou činností a bylo na nich
založeno nemalémnožství lid-

ských vynálezů. Velkou část z
nich každý z nás denně používá
a neumí si bez nich život před-
stavit. Přijďte se na tyto zázraky
podívat úplně od základů a při-
pomenout si, jak nám každým
dnemnaše planeta Země po-
máhá.
Na vlastní kůži
Expozice jsou vybudovány

tak, aby dokázaly zatraktivnit
výuku žáků základních a střed-
ních škol, ale také zajímavým
způsobem přiblížili široké ve-
řejnosti témata ze zeměpisu,
fyziky nebo geologie. Příjemně
trávený čas v našem vzděláva-
cím centru zábavnou formou
představí interaktivní expozice.
Na vlastní kůži může každý za-
žít a vyzkoušet si, co prožívá
kapka vody od vzniku vmra-
cích, přes déšť, kde v podzem-
ních jeskyních čeká na to, až se
ocitne ve vodovodním potrubí,
či vyvěrá na zemský povrch a

stává se součástí potoků, řek a
jiných vodních ploch…. Přijďte a
stanete se právě touto kapkou
vody.
A to rozhodně není vše!
Přemýšleli jste někdy o tom,

jak třeba vznikají vzdušné víry a
tornáda? Chcete si vyzkoušet
jaké je to se na nějakou dobu
právě v takovém tornádu ocit-
nout? Pak i tento zážitekmů-
žete v Hlinsku prožít. Dalšími
expozicemi představíme vznik
elektrické energie nebo se ocit-
nete uprostřed obřího vysavače
či mixéru. Strachmít ale ne-
musíte, expozice jsou připrave-
ny tak, aby se nám fyzikální je-
vy představily zcela bezpečnou
formou a zároveň v nás zane-
chaly silný zážitek. Právě na
těchto základech je vzdělávací
centrum PLANETAHLINSKO
založeno. Hravou formou a sil-
ným zážitkem pomáhá vysvětlit
vyučovanou látku na školách a

lákavě dětem zpříjemní výuku s
cílem, aby si dokázaly prožít
spousty věcí na vlastní kůži, a
nejen ve fantazii.
Tajemství jako překvapení
Součástí vzdělávacího centra

jsou i prostory pro přednášky a
různé jiné akce. Naše Aula bude
živá a pestrým programem bu-
de vhodně doplňovat činnost
vzdělávacího centra Planeta
Hlinsko. Několik zajímavých
věcí necháváme stále ještě uta-
jených a jako překvapení. Bu-
deme rádi, když k nám zavítáte
a sami se přesvědčíte.
Srdečně zveme všechny ge-

nerace. U nás zažijete sílu po-
znání s úsměvem a hravě.
Vstoupíte-li totiž na Planetu
Hlinsko, vaše fantazie promě-
níme ve skutečný zážitek!
Petra Plisková, ředitelka

vzdělávacího centra,
Miroslav Krčil, starosta

Sběr tříděného odpadu pomocí systému „dům
od domu“
Město Hlinsko pokračuje v

investicích do efektivnějšího
nakládání s odpady. Proto při-
pravujeme doplnění komplex-
ního systému sběru tříděného
odpadu o tzv. „door to door“
systém. Tutomožnost budou
mít obyvatelé všech rodinných
domů v Hlinsku i vměstských
částech.
Na zavedení systému získalo

město Hlinsko dotaci od Stát-
ního fondu životního prostředí.
Celý systém spočívá v tom, že
obyvatelé v rodinných domech
obdrží odměsta zdarma nádoby
na papír a plast. Občané tedy
následně třídí uvedený odpad
do těchto nádob a v den svozu
postaví plnou nádobu před
dům, stejně jako tomu je u ná-
dob na směsný komunální od-
pad (SKO).
Abychom dosáhli maximální

míry efektivity, je potřeba za-
pojení co nejvyššího počtu do-
mácností (v ideálním případě
všech). Proto si dovolujeme
zdvořile požádat o spolupráci a
předem děkujememnohokrát
za vstřícnost. Jedině takmůže-
me snížit tlak na cenu, kterou

za odpady všichni platíme, a
zpomalit její růst. Ten se totiž
odvíjí od zákonem daných pa-
rametrů.
Zkušenosti z měst, která sběr

odpadu „door to door“ již za-
vedla, jsou pozitivní. Jednak
došlo ke snížení množství
směsného komunálního odpa-
du, které skončí na skládce. Dále
pak ke zvýšení komfortu a do-
stupnosti třídění pro občany a s
tím související zvýšení množ-
ství vytříděného odpadu, které
vyžaduje zákon. V neposlední
řadě je kýženým efektem již
zmíněný pomalejší růst ceny za
celkový systém svozu odpadu.
Město Hlinsko se snaží sys-

tém sběru odpadu neustále vy-

lepšovat. Nejenom, že z pohledu
životního prostředí považujeme
tento přístup za správný, ale i
proto, abychom dokázali napl-
nit právě parametry zákona o
odpadech. Tento zákon nastavil
městům a obcím přísné limity a
navyšuje poplatek za ukládání
směsného komunálního odpa-
du a objemného odpadu na
skládku. Za každou uloženou
tunu SKO a objemného odpadu
na skládce v tomto roce zapla-
tíme 500 Kč. Ovšem pouze do
limitu 180 kg za osobu za rok. V
okamžiku, kdy dojde k překro-
čení, bude nás letos každá další
uložená tuna na skládce stát
1000 Kč. Například v loňském
roce byl limit 190 kg/osoba/rok.

V Hlinsku jsme této hranice
dosáhli v polovině listopadu.
Poplatek za nadlimitní uložené
tuny byl pak tedy 900 Kč. Navíc
v následujících letech se každý
rok bude zmíněný limit o 10
kg/osoba/rok zpřísňovat.
Z tabulky je patrné, že se nám

společně daří snižovat podíl
nevytříděného odpadu, který
putuje na skládku. V tomto úsilí
bychomměli pokračovat,
abychom v příštích letech udr-
želi náklady na skládkování v
takovémíře, aby nebylo nutné
radikálně navyšovat poplatek
za svoz odpadu.
Děkujeme všem, že třídíte.
Radek Nevole,
místostarosta
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Ludvík Kuba se po šedesáti letech vrací
do Hlinska
V pátek 16. června se konala

slavnostní vernisáž výstavy 64.
ročníku Výtvarného Hlinecka.
Byla věnována Ludvíku Kubovi
(1863–1956), vynikajícímuma-
líři, hudebnímu etnografovi a
sběrateli slovanských písní. Při
této příležitosti vám přinášíme
rozhovor s autorkou a kurátor-
kou výstavy Šárkou Leubnero-
vou. Otázky pokládala pro ka-
belovou televizi Hlinsko Eva
Staňková a výstavumůžete na-
vštívit v prostoráchMuzea a
galerie v Hlinsku až do 17. září.

Dílo Ludvíka Kuby se po šede-
sáti letech opět vrací do Hlin-
ska. Co bylo podnětem, proč
jste vybrali právě tohotomalí-
ře, hudebního etnografa a spi-
sovatele?
Ludvík Kubamá letos 160.

výročí narození. Druhým pod-
nětem bylo 60. výročí Kubovy
poslední výstavy v Hlinsku, což
bylo roku 1963 v rámci 4. roční-
ku Výtvarného Hlinecka, nově
založené tradice výtvarných
výstav v Hlinsku. To byly hlavní
impulsy, a pak tu bylamístní
nostalgie po díle Ludvíka Kuby,
který sem kdysi jezdil.

Mohla byste uvést nejpodstat-
nější data ze života Ludvíka
Kuby?
Kuba se narodil v roce 1863

v Poděbradech a již záhy proje-
vil nadání nejenom výtvarné,
ale i hudební. Roku 1876 udělal
s úspěchem zkoušky namalíř-
skou Akademii do Prahy, ale
otec nakonec rozhodl, žemísto
výtvarného umění půjde stu-
dovat varhanickou školu. Poté

absolvoval učitelský ústav v
Kutné Hoře a pak deset let jezdil
po slovanském jihu, kdemapo-
val nejenom hudbu, ale také
kulturu tamních národů. Jed-
ním z podnětů těchto cest byl
osvobozenecký boj jihoslovan-
ských národů proti Turkům,
který v té době vrcholil. Při
těchto cestách Kuba také ski-
coval amaloval. V devadesátých
letech navštěvoval školu figu-
rální malbyMaxmiliána Pirnera
na pražské Akademii, později
strávil dva roky v Paříži, a mezi
léty 1896–1904 pokračoval ve
studiumalby v Ažbeho škole v
Mnichově. Poté, již s rodinou,
žil ve Vídni a teprve roku 1911,
téměř po dvaceti letech, se vrá-
til do Prahy. V létě zajížděl ma-
lovat do Březnice, kdeměl jeho
tchán chalupu, často se vracel
do rodných Poděbrad, ve čtyři-
cátých letech jezdil na Hlinec-
ko.

Byl tedy známý a doceňovaný
již za svého života?
Kuba byl výborný organizá-

tor, dneska bychom řekli, že byl
marketingově velmi zdatný. Už
od roku 1908 začal samostatně
vystavovat a věnoval se i dalším
organizačním činnostem kolem
umění a umělců. Ve dvacátých a
třicátých letechměl spoustu
autorských výstav amezi sbě-
rateli a milovníky umění byly
jeho práce velmi vyhledávané.

Comělo největší vliv na jeho
tvorbu?
Od roku 1894 studoval Kuba v

Ažbeho soukromémalířské
škole v Mnichově. Anton Ažbe

byl slovinskýmalíř, jen o rok
starší než Kuba, ale měl už v té
době za sebou vídeňskou a
mnichovskou Akademii. Na
kraji Mnichova si zřídil soukro-
moumalířskou školu, kde stu-
dovali adepti umění z Ruska
(Alexej Jawlenskij, Vasilij Kan-
dinskij), Polska, Chorvatska,
Slovinska, ale také z Německa,
Rakouska a dalších států. Byla
to vskutkumezinárodní škola a
záhy se stala centrem nového
moderního umění. Základem
školení bylamalba figury podle
živéhomodelu, což na výstavě
reprezentuje několik prací, kte-
ré vznikly v ateliéru Ažbeho
školy. Malířské základy, které
tam Kuba získal, dál rozvíjel pod
vlivem impresionismu, ale také
německé exprese. Jeho umělec-
ké zrání vrcholilo ve vídeňských
pracích a vyústilo do specific-
kéhomalířského pojetí, osobité
impresionistické formy.

Jaká je koncepce výstavy?
Kuba tvořil více než sedmde-

sát let a za tu dobu vzniklo ob-
rovskémnožství prací. Ale na
rozdíl od jinýchmalířů, kteří
byli buď krajináři nebo figura-
listé, byl multižánrový. Maloval
krajiny, portréty, autoportréty,
žánrové scény, zátiší, pouštěl se
do nejrůznějších oborů. Z těch-
to důvodů jsem výstavu rozdě-
lila do několika tematických
kapitol: počátky v Ažbeho škole,
obrazy z cest na Balkán a kro-
jové studie, portréty, autopor-
tréty, žánrové scény, zátiší a
krajiny, ve kterých další podka-
pitolu tvoří práce zachycující
sady a parky v květu.

Kubovy práce se nachází také v
řadě soukromých sbírek, bylo
složité je na výstavu získat?
Nebylo to tak složité amusím

tady poděkovat všem soukro-
mým zapůjčitelům nebo gale-
riím, které zápůjčky zprostřed-
kovaly. Mnozí z nichmi půjčují
práce na výstavy už řadu let, a i
letosmi ochotně vyšli vstříc.

Na které z obrazů byste ná-
vštěvníky výstavy ráda upo-
zornila?
Je toho víc a samozřejmě, je

to velmi subjektivní. Mám ráda
jak Kubova zátiší, která tady
zaplňují celoumístnost, tak
portréty, obzvláště rané práce z
Vídně. Ráda bych upozornila na
portrét jehomanželky Olgy
(nazývaný Pivoňky), kterou
poznal v Paříži a se kterou se
vzali roku 1895. Je to prácemo-
derního uměleckého výrazu a
tvoří syntézu jeho tehdejšího
výtvarného vidění; je tam se-
cesní dekorativismus, zároveň
silná exprese i osobitě pojatý
impresionismus.

Autoportréty patří mezi vý-
znamnou část Kubova díla, z
jakého důvodu se jim tolik vě-
noval?
Svůj první portrét Kuba na-

maloval roku 1899 a pak se
k tomuto žánru vrátil po více
než třiceti letech. Od roku 1931
se autoportréty začaly v jeho
tvorbě objevovat stále častěji a
dnes jich známe více než čtyři-
cet.
Pokračování na str. 5

Nekončící cesty Vysočinou
Vernisáž výstavy obrazůma-

lířů Vysočiny pana Jana Čiháka
a pana Františka Štursy se stává
skutečností. Výstava probíhá in
memoriam k nedožitým 83.
narozeninámmalíře pana Jana
Čiháka a zároveň je setkáním
s malířským uměním jeho ka-
maráda, Františka Štursy, kte-
rého vedl prvními krůčky umě-
ní malovat namalířské plátno.
Výstava byla připravena k 80.
narozeninám pana Čiháka,

avšak doba Covidu zastavila
nejen připravenou výstavu a
smutné je, že je i časem, který
zastavil pozemský život pana
Čiháka. Slib, který jsme si v té
době dali, dnes plníme a věřím,
že ve všech obrazech je s námi,
je v nich jeho život. A co víc,
mnoha dalším předal svůj
umělecký dar. Jedním z nich je
právě František Štursa z Trho-
nic u Jimramova, který na této
výstavě představí i svoje umění,

svoje obrazy, svůj umělecký
vývoj. Děkujeme rodině pana
Čiháka za poskytnuté obrazy z
rodinného archívu, děkujeme
oběma umělcům za krásu, kte-
rou dokážou přenést namalíř-
ské plátno. Tou krásou je krása
kraje Vysočina, místo, kde žije-
me, a který je tak neskonale
kouzelný svojí rozmanitou ba-
revnou přírodou i členitým
kopcovitým krajem a také
krásnými chalupami.

Těšíme se na setkání s kaž-
dým z vás při zahájení výstavy
v neděli 17. září ve 14 hodin v
Hlinsku v Centru Jana XXIII.
Výstava potrvá do neděle 15.

října a otevřena bude každou
neděli od 14 do 17 hodin, dále
v týdnu v otevíracích hodinách
dle harmonogramu a rovněž je
možné po dohodě předem na
tel. 734 435 485 L. Pavlišová
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Ludvík Kuba se po šedesáti letech vrací
do Hlinska
Dokončení ze str. 4
SámKuba to v četných před-

mluvách svých katalogů vy-
světloval a divákům se omlou-
val, že jich vystavuje takové
množství. Říkal, že to není z je-
šitnosti, ale proto, že i malíř
musí neustále své umění cvičit,
stejně jakomistr Kubelíkmusí
cvičit na housle. Navíc taktomá
model kdykoliv k dispozici, ten
je v klidu, netváří se otráveně a
nemusí se s ním bavit. Proma-
líře je to pohodlné; vezme zrca-
dlo, postaví se s plátnem před
něj amaluje. Upozorňuji na je-
dinečný Vlastní portrét s klívií a
zrcadlem, který je zvláštní tím,
že se Kuba posadil před zrcadlo
a za sebou na pozadí měl zavě-
šené další zrcadlo. To znásobilo
jeho portrét, takže ho vidíme na
obraze třikrát.

Podařilo se vám doHlinska
přivézt i díla, která jsou vysta-
vena poprvé?
Přiznám se, že neznám úplně

historii všech obrazů, které jsou
zde vystavené. Kubovy práce

však byly za jeho života, ale i po
jeho smrti, velmi často vysta-
vované, a tak si myslím, že asi
všechna díla už nějakými vý-
stavami prošla a byla katalogi-
zovaná. U Kuby je těžké objevit
něco dosud neznámého. Máme
tady však práci, která byla na-
posledy publikovaná v jedné
z jehomonografií roku 1946 (Sv.
Jovan u Ochritského jezera), což
je už velmi dávno.

Kubovo rozsáhlé dílo je pro di-
váky stále přitažlivé, proč je
tolik láká?
Kubovo dílo při svém rozsahu

pokrývá nejrůznější žánry, což
samo o sobě láká na výstavy di-
váky, kteří mají rádi krajino-
malbu, ale i figurální práce. Zá-
roveň je velmi srozumitelné, na
rozdíl odmoderny nebo někte-
rých sofistikovanějších výtvar-
ných stylů. Téma je jasné, Kuba
to vždy tak zamýšlel a v těchto
intencích tvořil. To je podle
mne hlavní důvod, proč jeho
práce stále lákají sběratele a
často se objevují na aukcích,

například na poslední aukci
Galerie Kodl byl zastoupen
hned třemi obrazy. Jeho dílo se
stále připomíná také na výsta-
vách – před deseti lety proběhla
jeho velká retrospektiva v Ná-
rodní galerii v Praze. Kuba se
pořád vrací, protožemá divá-
kům stále co nabídnout.

VHlinsku pojilo Ludvíka Kubu
přátelství s Vojtěchem
Kynclem, najdeme na výstavě
také obrazy z Hlinecka?
Není jichmnoho, ale najde-

me. Kuba jezdil ke Kynclům od
roku 1942 do roku 1952 na letní
prázdniny a vytvořil tady celý
konvolut prací. Na výstavě za-
stupuje toto období nádherný
Letní večer u Šmahelů a drobný
obrázek s detailem rozkvetlé
zahrady. Kuba do Hlinska jezdil
velmi rád a pan Kyncl vydal
roku 1983 sešit vzpomínek na
Ludvíka Kubu. Jako doprovod-
nou akci připravila hlinecká
galerie v rámci Kubovy výstavy
v budověmuzea retrospektivu
malířských prací Vojtěcha

Kyncla. Návštěvníci tammají
možnost vidět také Kubův ob-
raz, na kterém zachytil pana
Kyncla při malování (Malování
na zahradě).

S hlineckýmMěstskýmmuze-
em a galerií spolupracujete již
pětadvacet let, jak tato spolu-
práce začala amáte další spo-
lečné plány do budoucna?
Spolupráce začala v roce 1989,

kdy jsem tady jako kurátorka
Národní galerie v Praze připra-
vila svou první výstavu, byla to
tenkrát výstava rodinyMánesů.
Roku 1998 jsem se do Hlinska
jako autorka a kurátorka vrátila
a od té doby, s výjimkou dvou
výstav, jsem připravovala
všechny ročníky. Do Hlinska
jezdím velmi ráda, jsou tady
báječní lidé, krásná výstavní síň
a pracovat tadymi dělá velkou
radost. Co se týká budoucnosti,
doufám, že naše spolupráce
bude ještě nějaký čas pokračo-
vat. Co se týká příštího ročníku,
téma se rýsuje, ale nechte se
překvapit.

S čerty nejsou žerty – Svratouch 2023
V druhé poloviněměsíce čer-

vence se během 14 dnů ocitly
dvě velké party dětí v jedné
z nejkrásnějších českých pohá-
dek – S čerty nejsou žerty. Letní
tábořiště naWolkerově planině
ve Svratouchu se stalo rájem
všech čertů, čertic a dalších pe-
kelných postaviček.
První partou byly děti na-

vštěvující Pohybové studio Slu-
níčko, které dostály svému ná-
zvu a celý týden tančily a na-
cvičovaly pravou čertovskou
show a další pohybové variace.
Mimo to táborníci navštívili
moderní zábavní park Tongo
v Hradci Králové, v táboře také
přivítali koně i Marťu s fenkou
Brie a její oblíbenou lesní pe-
dagogikou.
Absolvovali nespočet her a

soutěží mezi oddíly a na závěr
tábora si užili nefalšovanou tá-
borovou pouť.
Po týdnu se děti vyměnily a

po nezbytném celotáborovém
úklidu všech prostor se v cha-

tičkách a stanech ubytovali tá-
borníci z Hlinska a okolí, kteří
pokračovali v čertovském du-
chu tábora. Program byl ob-
dobný jako první týden, pouze v
pondělí děti navštívily nádher-
ný aquapark v Ústí nad Orlicí,
kde se do sytosti vyřádily.
Celých 14 dnů děti a jejich

vedoucí provázelo velmi pří-
jemné počasí a když trochu

sprchlo, tak to ničemu nevadilo,
táborové letní kino fungovalo
na jedničku a nikdo se ani na
minutu nenudil.
Na závěrmusíme konstato-

vat, že jsme nezaznamenali
žádný problém a všech 88 dětí
se vrátilo bez jakýkoliv problé-
mů ke svým rodičům. Poděko-
vání patří kuchařkám, které ce-
lou dobu vařili úžasné dobroty a

také partě skvělých vedoucích,
kteří nikdy nezkazili žádnou
legraci. Největší odměnou pro
nás ale bylo, že se děti hned
hlásily na další tábory.
Pořadatelem obou táborů

bylo Středisko volného času
Pohoda a Pohoda Cool Hlinsko.
Mgr. Jiří Hrabčuk a Bc. Mi-

chaela Sodomková DiS.
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„CIRKUS BUDE“ – Letní tábor DDMHlinsko
Spoustu zábavy, her, zážitků a

nových kamarádu si domů při-
vezli účastníci dětského letního
tábora ve Svratouchu, který
pořádal Dům dětí amládeže
Hlinsko.
Jako již tradičně se tábor

uskutečnil začátkem velkých
prázdnin od 2. do 14. července.
Celý pobyt byl provázen cirku-
sovým tématem. Naše cirkuso-
vá štace započala ve Svratouchu
naWolkerově planině náborem
nových cirkusáků. Každý den
poté se náš „Cirkus Svratouch“
vydal do dalšíchměst poznávat
naši krásnou zemi a rozdávat
radost. Začátek dne jsme vždy
zahájili aktivní rozcvičkou, celý
den následovaly hrymezi oddí-
ly a večer nás čekala rozmanitá
zábava. Někdy jsme si zahráli na
hudební nástroje a zazpívali u
táborového ohně, jindy jsme
skotačili na diskotéce nebo se
bavili společenským večerem,
který byl plný originálních na-
cvičených cirkusových scének.

Jeden podvečer k nám zavítali
hráči hlineckého futsalového
týmu ACHlinsko, s dětmi a ve-
doucími sehráli tři vyrovnaná
utkání. Zápasyměly vysokou
úroveň, týmůmnechyběli zku-
šení trenéři, souboje řídil ne-
kompromisní rozhodčí, aréna

Svratouch byla plná diváckých
transparentů a přestávkymezi
zápasy vyplnily roztleskávačky
s choreografií Lama dance od
Radky Vašákové. Také jsme se
vydali na celodenní výlet k pra-
meni řeky Chrudimky, nechy-
běly vodní hrátky, dovádění v

hasičské pěně a na závěr tábora
nás čekala dlouho očekávaná
noční hra, kterou všichni zvládli
na jedničku. Třináct dní uteklo
jako voda, všichni se už těšíme
na příští rok a na další chvíle
strávené na Svratouchu se svý-
mi kamarády.DDMHlinsko

23. ročník Hlineckého folkového Špekáčku je
minulostí

Tradičně v druhém celém
srpnovém víkendu proběhl v
pátek 11. a v sobotu 12. srpna již
23. ročník folkového festivalu
Hlinecký folkový Špekáček.
Útočištěmmu byl na letní se-
zonu zrekonstruovaný areál
Letního parketu Cihelka. Počasí
tomuto hudebnímu setkání
přálo a stejně tak i účast jeho
fanoušků, kterých bránou akce
prošlo zhruba 900. Ti si mohli
vychutnat výborné koncerty

jednotlivých vystupujících.
V hudebním programu zahrál

Tony Joch s KarlemMacálkou a
Přáteli, RomanHorký s Kame-
lotem, Monty, Jaroslav Samson
Lenk, Neřež, Do větru, Pavel
Čadek, skupiny Devítka a Hřích
a rozhodně v neposlední řadě
také Nezmaři, kteří s námi
oslavili 45 let na folkové scéně.
Návštěvníky také jistě potěšilo
v areálu vybudované nové so-
ciální zařízení, výběr dobrého

občerstvení a z doprovodného
programu kůň Valda, který nám
předvedl své kousky.
Je nám ctí, že akci zaštítil

radní Pardubického kraje pan
Ing. Pavel Šotola, žemilovníky
žánru přišel osobně přivítat i
starostaměsta a krajský radní
panMiroslav Krčil. Děkujeme
Městu Hlinsku, Pardubickému
kraji, mediálním partnerům a

všem sponzorům za velikou
pomoc, bez které by akce ne-
mohla proběhnout. A vás, přá-
telé dobré hudby, zveme na
další ročník, jehož konání bude
vycházet na 9. a 10. srpna 2024.
Těšíme se na vás.
Za Sdružení přátel dobré

hudbyHlinsko, z. s. Roman
Hampejs
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Podporou energetiky
k vyšší soběstačnosti
regionu a jeho obyvatel

Aktuální dění přináší nové
výzvy i pro regionMístní akční
skupiny Hlinecko. Doposud
opomíjenou oblastí je komu-
nitní energetika spočívající
ve sdílené spotřebě a výrobě
místní energie z obnovitelných
zdrojů. Valná hromadaMAS
Hlinecko rozhodla na sklonku
roku 2022 o větším zapojení
organizace právě do rozvoje
energetiky v našem regionu:
– navázali jsme spolupráci

s MikroregionemHlinecko a
společně tvoříme strategický
dokument pro území tzv. Místní
energetickou koncepci. V rámci
ní jsme již mapovali spotřeby a
výroby energie a v současnosti
se tvoří návrhy konkrétních

energetických projektů pro
jednotlivé obce a akční plán
k jejich následné realizaci. Na
konci roku 2023 o tom budeme
více informovat.
Nezapomínáme ani na obča-

ny našeho regionu. Od ledna
2023 poskytujeme aktivní po-
radenství občanům ohroženým
energetickou chudobou v do-
tačním programuNová zelená
úsporám light. V rámci tohoto
programu lze podpořit rychlá
energetická opatření (např. vy-
měna oken, dveří, jednoduchá
zateplení nebo pořízení solár-
ních panelů na ohřev vody)
s možnou dotací až 240 tis. Kč.
Díky naší aktivitě jsme tak
v regionu již podpořili více než
75 projektů, které obdržely cca
8,5 mil. Kč.
Vedle toho konzultujeme in-

dividuální projekty našich čle-
nů i široké veřejnosti s cí-
lem napomoci zvýšit odolnost a
soběstačnost našeho území a
jeho obyvatel.MASHlinecko

Kalendáře již v prodeji

Milí čtenáři,
v informačních centrech, pa-

pírnictvích i knihkupectvích si
již můžete zakoupit stolní i ná-
stěnné kalendáře „Vysočina,
Železné hory, Podhůří“ na rok
2024. Když jsem loni vydal
osmdesátý osmý –můj poslední
kalendář – zvedla se velká vlna

ohlasů. Dostal jsem téměř 200
telefonátů i e-mailů od různých
firem, obecních úřadů i jednot-
livců s požadavkem, aby kalen-
dáře nekončily. Podlemých ka-
lendářů prý lidé jezdí na výlety,
posílají je příbuzným i známým
do okolních i vzdálenějších stá-
tů, včetně Ameriky i Kanady.
Dostal jsem zprávu, že jeden
můj kalendář je dokonce až v
Bangladéši.
Mnoho let se fotografováním

zabývá i moje dcera Luďka – ve
vydávání kalendářů bude tedy
pokračovat. Kalendář na příští
rok je tedy náš první společný.
Zda budou společné i ty další
nebo je bude dělat již sama,
bude záležet hlavně namém
zdraví.
Proto vám nejen v příštím

roce přeji hlavně to zdraví a
štěstí – to je takymoc důležitý.
Jak já říkám, na Titaniku byli
všichni zdraví – a nebylo jim to
nic platný. Dále vám přeji kolem
sebe jen fajn lidi, pokoru a klid
v duši. Ludvík Plašil, fotograf
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O zlatý obojek Vysočiny
Českomoravskámyslivecká

jednota okresní myslivecký
spolek Chrudim, ve spolupráci s
mysliveckým spolkemHlinsko,
uspořádala v sobotu 19. srpna
lesní zkoušky ohařů O zlatý
obojek Vysočiny.
Zkoušky probíhaly v několika

částech honitby, psi se spolu se
svými psovody pohybovali v
oblasti Ratajských rybníků,
Čertoviny a obecního lesa. Psi

plnili zkoušky z výkonu, kdy
získávají upotřebitelnost v les-
ních a polních honitbách.
Sborem rozhodčích byli po-

suzováni psi a jejich vůdci, kteří
pracují s drobnou i spárkatou
zvěří. Jedná se například o při-
nášení lišky přes překážku,
práce na pobarvené stopě nebo
vlečka se zvěří srstnatou.
Zdroj: www.ihlinsko.cz

Vážení spoluobčané,
prázdniny utekly jako voda a

v září se do škol vrací žáci, stu-
denti a pedagogové. Vážím si
náročné a zodpovědné práce
učitelů, která je promnohé i
posláním. V Senátu byla schvá-
lena novela zákona o pedago-
gických pracovnících a novela
školského zákona, které přináší
řadu novinek. Poslankyně a
předsedkyně Podvýboru pro
regionální školství Renáta Za-
jíčková ji označila jako „Novelu,
která zvyšuje prestiž učitelské-
ho povolání. Učitelům garantu-
je důstojné platy i profesní růst,
ředitelům umožňuje oslovit a

udržet si nadšenémladé učitele
i odborníky z praxe, kteří do
škol přináší potřebnou energii i
schopnost přizpůsobovat se
novým trendům ve společnos-
ti.“
Jako člen „školského výboru“

v Senátu bych uvítal jakékoliv
postřehy z praxe, nápady a ná-
vrhy, které by přispěly ke zlep-
šení činnosti a prostředí ve
školách, a tím ke zkvalitnění
výchovy naší mladé generace.
Budu rád, pokud se namne jako
na vašeho senátora obrátíte.
Jan Tecl, senátor

Vzpomínky

Láska a vzpomínky v našich srdcích žijí dál.

Dne 9. září 2023 uplyne 5 smutných let, kdy 
nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček pan Vladislav HNÍZDIL.

Nikdy nezapomeneme. S láskou v srdci 
vzpomíná manželka Eliška a děti s rodinami.

Dne 11. září 2023 uplyne jeden smutný rok, 
co nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
pan Jiří HYLSKÝ.

Vzpomíná manželka.

Třináctého se narodil a 13 let již uplynulo 
od posledního rozloučení s naším 
milovaným manželem, tatínkem 
a dědečkem, panem Josefem KREJZOU.

Stále vzpomínáme a naše vzpomínka též 
patří i jeho synům Milanovi a Pavlovi.

Manželka, Dáša a Roman s rodinami

Tvůj hlas, úsměv vítr vzal a nám jen 
vzpomínku v srdci na Tebe zanechal.

Dne 18. září 2023 uplynou tři smutné roky, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, 
pan Karel PÁTEK.

S láskou v srdci vzpomíná manželka Dana, 
dcera Dana a dcera Lenka s rodinou.

Dne 9. září 2023 vzpomeneme 
1. výročí úmrtí naší maminky, 
paní Evy KOŘÍNKOVÉ 
a 26. dubna 2023 jsme 
vzpomněli už 5. výročí úmrtí 
našeho tatínka, pana 
Josefa KOŘÍNKA. 

Vzpomínají děti s rodinami
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Přijměte pozvání na náš tradiční Svatováclavský jarmark, který se
bude konat ve čtvrtek 28. září od 9 do 17 hodin v prostoru památ-
kové rezervace Betlém a na nábřeží před Orlovnou.
Kromě celé řady prodejců, kteří budou nabízet nejrůznější zboží, si
budetemoci vyzkoušet různá řemesla. Celý den bude provázet bo-
hatý doprovodný program. Děti semohou těšit na pohádku nebo
vystoupení kejklíře, své umění předvedou šermíři a zahraje histo-
rická skupina Grál. Připravena je i soutěž o nejlepší povidla a nej-
lepší povidlovou buchtu. Vstupné je zdarma. Zároveň vás zveme na
Medové dny, které budou probíhat od 28. do 29. září od 9 do 17 ho-
din v Orlovně. Uvidíte zde prosklený úl se včelami, připravena bude
včelařská výstava a včelí stezka, a ke koupi budemed, medovina a
další produkty. Vstupné dobrovolné.

SOUTĚŽ o nejlepší povidlovou buchtu a nej povidla
Vminulém čísle Hlineckých novin jsme informovali, že v rámci
Svatováclavského jarmarku proběhne soutěž o nejlepší povidlovou
buchtu, koláč či jinýmoučník, a také o nejlepší domácí povidla. Ta
mohou být tradiční švestková, jablečná a samozřejmě i netradiční.
Pokud se tedy chcete soutěží účastnit, přineste ve čtvrtek 28. září
mezi 9. a 10. hodinou svůj povidlový pekařský výtvor nebo jen sa-
motná povidla k nám do Turistického informačního centra. Mouč-
ník i povidla nabídneme návštěvníkům jarmarku a ti budou i ja-
kousi odbornou porotou. V průběhu odpoledne pak vyhlásíme ví-
těze, kteří semohou těšit na atraktivní ceny. Bližší informace k
soutěži získáte na telefonním čísle 731 697 418.
Turistické informační centrumHlinsko

PROVOZNÍ DOBA PLAVECKÉHO BAZÉNU
Po 15.00 – 21.00
Út – Čt 6.30 – 7.45 15.00 – 21.00
Pá 6.30 – 7.45 16.00 – 21.00
So, Ne 10.00 – 19.00

Ceny: dospělí 50 Kč/1 hod., děti do 15 let – 40 Kč/1 hod.
Tel.: 608 042 627.
PLAVÁNÍ PRO SENIORY
– každé pondělí od 13 do 14 hodin
– cena 80 Kč/hod. – v ceně je zahrnuto 20minut cvičení
+ 5minut whirlpool + volné plavání
PROVOZNÍ DOBA SAUNY
Po zavřeno
Út, Čt 15.00 – 21.00 – ženy
St, Pá 15.00 – 21.00 –muži
So 13.00 – 19.00 – společná
Ne zavřeno
SQUASH
Po – Pá 8.00 – 20.00
So – Ne 10.00 – 19.00
Rezervace na telefonu 608 042 627.
Hrátky s vodou
Plavecký bazén pořádá podzimní hrátky s vodou pro děti od 3 do 6
let, bez přítomnosti rodičů. Hrátky budou probíhat v rozsahu 10
lekcí od 19. 9. každé úterý od 14 do 15 hodin.
Cena za 10 lekcí je 700 Kč.
Přihlášky se přijímají do 15. 9. v kanceláři bazénu nebo u pokladny.
Maximální počet je 20 dětí. Cíl: seznámit děti hravou formou s
vodním prostředím.

Bazén

Skautská kavárna
Milí čtenáři,
s radostí vás zveme na 5. roč-

ník Skautské kavárny, která se
uskuteční opět u Centra Jana
XXIII. v Hlinsku ve dnech 16. a
17. září. I letos semůžete zasta-
vit na výbornou kávu, horkou
čokoládu, čaje různých druhů a
domácí limonádu. V nabídce též
nechybí palačinky s ovocem a
spousta sladkých i slaných zá-
kusků od našich příznivců. K
tomu pro vásmáme přichysta-
ný bohatý doprovodný pro-
gram, těšit semůžete na hu-
dební vystoupení převážně
místních umělců, ukázku drav-
ců či představení Záchranné
stanice Pasíčka. Nezapomínáme
ani na děti, ty semohou účast-
nit pátrací hry v okolí kavárny
či Dobrodrůža – odpoledne pl-
ného zábavných disciplín. A
pokud by vaše děti chtěly zažít
skautskou atmosféru naplno,
letos si naši rádci přichystali
sobotní odpolední program in-
spirovaný právě letním skaut-

ským táborem.
Pro více informací sledujte

naši událost na Facebooku, my
se již velmi těšíme na vaši ná-
vštěvu.
Za organizační tým Skaut-

ské kavárny Denisa Kadidlo-
vá, Junák – český skaut, stře-
disko Skála Hlinsko, z.s.
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OBRAZEM: To byly Hlinecké slavnosti
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MC Hlinečánek
Pondělí
od 9 do 11 h – herna s tvořením
od 13 do 14.40 h – hrátky s angličtinou

Úterý
od 9 do11 h – zpívánky a hýbánky pro nejmenší
od 14 do 15 h –malá technická univerzita

Středa
Od 9 do 11 h –miminkovská herna
2. středa vměsíci od 9 do 12 h – nosící sraz

Čtvrtek
od 9 do 11 h – volná herna

Pátek
od 15 do 17 h – volná herna

Další připravované aktivity
Středa 6. 9. od 9 do 11 h – nosící sraz
Čtvrtek 14. 9. od 16 do 18 h –Máma na cestách
Středa 27. 9. od 15 do 17 h – herna pro děti a jejich prarodiče
Sobota 30. 9. od 9.30 do 11 h – kurz face jogy

Psychoprofilaxe v těhotenství a cvičení pro těhotné a laktační po-
radenství – individuálně dle dohody Bližší info na
hlinecanek@email.cz, tel.: 777 602 436, 728 460 403,
www.hlinecanek.cz, nebo na Facebooku. Změna vyhrazena.

Knihovna

Kino

Městské muzeum a galerie

Centrum Jana XXIII.

Oddělení pro dospělé Oddělení pro děti
Po 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
Út 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 15.30
St 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
Čt 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 17
Pá ZAVŘENO ZAVŘENO
So 8 – 11 ZAVŘENO
Tel.: 469 311 263 Tel.: 469 311 197
www.knihovna-hlinsko.cz

Pondělí: Výuka zpěvu sMonikouMaškovou 10 – 17 h (obj. předem
na tel. 724 568 602); Cvičení Pilates dospělí 18.15 – 20.30 h
(paní Semerádová)
Úterý: Bohoslužba 8 – 9 h; Výuka zpěvu sMonikouMaškovou 10 –
17 h; Modlitební setkání 18 – 19 h; Intervalový trénink – 19.15 –
20.15 h
Středa: Výtvarná dílna pro dospělé 13.30 – 16.30 h; Intervalový tré-
nink – 19.15 – 20.15 h
Čtvrtek: Cvičení Pilates dospělí 18.15 – 20.30 h
Pátek: Bohoslužba 8 – 9 h (P. Petr Vtípil)
Sobota: Bohoslužba 16.30 – 17.30 h (P. Pavel Čtvrtečka)
Neděle: Bohoslužba 8 – 9 h (jáhen Jiří Hájek); Spolčo dívek 13 -15 let
17.15 – 19 h

Aktivity mimo harmonogram
Neděle 10. září od 14 h – vernisáž obrazů Jana Čiháka (inme-
moriam) a Františka Štursy.
Více informací na www.cj23.cz, FB: Centrum Jana XXIII.

22. pátek 19.00 To ty nosíš smůlu, lásko
Dobrodružná komedie Slovenko, 98minut, 12-N, vstupné 120 Kč.
24. neděle 16.30 Mavka: Strážkyně lesa
Animovaná pohádka, dabing, 99minut, P, vstupné 100 Kč děti, 120
Kč dospělí.
26. úterý 13.30 Nikdy neříkej nikdy – Bio Senior
Komedie ČR/SK, 100minut, 12-N.
29. pátek 19.00 Václav
Komedie/Drama ČR, 97minut, 12-N.
Předprodej a rezervace vstupenek – TIC Hlinsko/Betlém
731 697 418, pokladnaMFC nebo www.mfc-hlinsko.cz.
Vstupenky lze platit i kartou.

Galerie
do 17. září

64. VÝTVARNÉHLINECKO
LUDVÍK KUBA (1863 – 1956)

STÁLÁ EXPOZICE – „Inspirace Vysočinou“
Otevřeno: Út – Ne 9 – 12, 13 -17 h

Muzeum
do 17. září

VOJTAKYNCL – přítel Ludvíka Kuby

Výstava obrazů
STÁLÁ EXPOZICE

Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní výrobky, zaniklá
a živá řemesla – hrnčířství, hračky, sklo,

rodina Adámkových.
Otevřeno: Út – Ne 9 – 12, 13 – 17 h

Městskémuzeum a galerie, Havlíčkova 614, 539 01 Hlinsko
Tel.: 469 311 267, 731 151 777, e-mail: muzeum@hlinsko.cz;
www.mmghlinsko.cz, Facebook: Městskémuzeum a galerie

Zastáfka Kafé
Pátek 8. září od 18 h
COUNTRYVEČER

Sobota 23. září od 15 h
Sobota 30. září od 15 h

JAK SI NAVRHNOUTVLASTNÍ ZAHRADU,
VE KTERÉ SE BUDETE CÍTIT DOBŘE

Dva navazující workshopy se zahradní architektkou
Ing. HelenouMalivánkovou

Rezervace na telefonu 739 295 647.

LP Cihelka
Pátek 1. září od 20 h
MAT 4: POSVÍCENSKÁ

ZÁBAVA
Sobota 9. září od 20 h

POŘEZANEJ KSICHT vol. 8

Areál pivovaru
Sobota 2. září od 12 h
DEN S RYCHTÁŘEM

Oslavy 110 let pivovaru, ko-
mentované prohlídky, dopro-

vodný program.
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VESELÝ KOPEC

Sobota 2. září od 9 do 16 h
POSVÍCENÍ

Připomenutí obyčeje včetně ukázek tradičního pečiva a pečení v
chlebové peci, představení regionálních potravin, doprovodný

kulturní program.

16. a 17. září od 10 do 16.30 h
MLYNÁŘI A SEKERNÍCI

Ukázky provozu veselokopeckých technických staveb na vodní
pohon.

do října
VESELÝ KOPEC PATŘÍ DĚTEMA JEJICH RODIČŮM

do 30. října
PŘÍBĚHY ZDEPOZITÁŘE

Výstava ve statku zMokré Lhoty představí sbírkové předměty se
zajímavým příběhem.

do 30. října
PŮLSTOLETÍ S VÁMI

Výstava ve statku zMokré Lhoty přibližující padesátiletou historii
muzea.

Návštěvní doba: Út – Ne 9 – 17 h

BETLÉMHLINSKO

Pátek 15. září od 19 do 22 h
BETLÉMSKÁMUZEJNÍ NOC

Příležitost zažít Betlém jinak. Vstup volný.

do 31. října
PROBUZENÝ POKLADANEB VÝROBA ŽINYLKOVÝCHTEXTILIÍ

NAHLINECKU
Výstava v Pickově domě čp. 178 věnovaná historii a současnosti ži-

nylkových textilií.

EXPOZICEMASOPUSTNÍCHOBCHŮZEK
AMASEK ZHLINECKA

ŽIVÁHISTORIE, speciální programy pro školy a veřejnost
Na programy je nutné se objednat předem.
Návštěvní doba: Út – Ne 8.30 – 12, 12.30 – 16 h

MP Vysočina, Příčná 350, 539 01 Hlinsko, tel. a fax 469 326 415 –
správa; muzeumvysocina@nmvp.cz; www.nmvp.cz; FcbMuzeum v

přírodě Vysočina
BetlémHlinsko – 469 311 429 (průvodci),
Veselý Kopec – 469 333 175 (průvodci).

Muzeum v přírodě Vysočina

Olšinky
Sobota 2. září od 9 h

MEMORIÁLMICHALADENKA
Hasičská soutěž v požárním

útoku.

Sobota 16. září od 10 h
SAAR CHALLENGE

Ultratrailový závod Žďárskými
vrchy – 3 trasy – 7, 21 a 44 km.

Multifunkční centrum
Sobota 2. září od 13 h
Festival dechovek

Dechové kapely – JÁSALKA BAND, JIŽANI, HLINEČANKA.
Vstupné 200 Kč, prodej vstupenek v den konání festivalu na po-

kladněMultifunkčního centra.

Úterý 5. září od 19 h
Zahájení Kurzu tance a společenské výchovy 2023
„ÚTERÝ“ Klasické lekce pouze pro rodinné příslušníky.

Pondělí 11. září od 17 h
Zastupitelstvoměsta Hlinska
Veřejnost je srdečně zvána.

Středa 13. září od 19 h
Zahájení Kurzu tance a společenské výchovy 2023
„STŘEDY“ Klasické lekce pouze pro rodinné příslušníky.

Pátek 15. září od 19 h
Bezkontaktní ženy

DU:HA – hlinecké ochotnické divadlo Dany Chaloupkové uvede
komedie Marie Janíčkové.

Vstupné 150 Kč

Pondělí 18. září od 19 h
Ráno poté

Pantheon Production
Divadelní představení je v rámci abonentního cyklu podzim 2023,

volné vstupenky v prodeji za 450 Kč.

Připravujeme na říjen
Úterý 3. října od 18 h

Kurz tance a společenské výchovy 2023 – prodloužená
Veřejnosti vstup volný.

Sobota 7. října od 10 h
Hurá za dobrodružstvím –Míša Růžičková

Písničková show plná tance přinese zábavu pro nejmenší diváky.
Představení je vhodné pro děti od 2 let. Děti do 12měsíců, které
ještě nechodí, mají vstup zdarma, každá další osoba i dítěmusí mít

platnou vstupenku. Vstupné 320 Kč

Neděle 8. října od 19 h
Příbuzné si nevybíráme
Agentura Harlekýn

Divadelní představení je v rámci abonentního cyklu podzim 2023,
volné vstupenky v prodeji za 450 Kč.

Více informací, předprodej a rezervace vstupenek – Turistické in-
formační centrum na Betlémě – 731 697 418, pokladnaMul-

tifunkčního centra nebo www.mfc-hlinsko.cz.
Vstupenky lze platit i kartou.

Kameničky
do 3. září

PAMĚTNÍ SÍŇ ANTONÍNA SLAVÍČKA
Otevřeno: Út – Ne 10 – 12, 13 – 17 h

– budova bývalé fary –

do 3. září
JOSEF FIALA –Malíř školy V. Hynaise
Výstava k výročí 60 let od úmrtí malíře.
Otevřeno: Út – Ne 10 – 12, 13 – 17 h
– výstavní síň obecního úřadu –

Dědová
23. a 24. září od 9 do 16 h

VÝSTAVAHUB
Přednášky, kvízy pro dospělé i
děti, Krakonošova zahrádka,
výstava fotografií, mykologická

poradna.
Vstupné dobrovolné.

- klubovna hasičů čp. 45 -
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Emeritní soudní znalec starožitností, šperků a umění poradí
a vykoupí šperky, mince, obrazy, sklo, porcelán, hodiny -

poklady z půdy.

Prodejna Hlinsko - pod nádražím „Levný obchod - bazar”
Josef Novák. Tel.: 606 953 652. Po dohodě přijedu i domů.

rozměr 9,8 x 2,5 cm

DĚKUJEME ZA VAŠI NÁVŠTĚVUDĚKUJEME ZA VAŠI NÁVŠTĚVUDĚKUJEME ZA VAŠI NÁVŠTĚVU

OBUV TEXEVO

Poličská 342, Poličská 342, 
HlinskoHlinsko
www.texevo.czwww.texevo.cz
      e-shop      e-shop

Poličská 342, 
Hlinsko
www.texevo.cz
      e-shop

-ZDRAVOTNÍ OBUV CERTIFIKOVANÁ IQC ZLÍN-ZDRAVOTNÍ OBUV CERTIFIKOVANÁ IQC ZLÍN

-TREKKING + SOFTSHELL SHOES + LOGO-TREKKING + SOFTSHELL SHOES + LOGO

-MOTO FASHION SHOES-MOTO FASHION SHOES

-STEEL EXCENTRIC YOUNG STYLES-STEEL EXCENTRIC YOUNG STYLES

-ODĚVY BRANDIT + LOGO-ODĚVY BRANDIT + LOGO

-SPORTOVNÍ OBUV-SPORTOVNÍ OBUV

-KABELKY,PENĚŽENKY,BATOHY-KABELKY,PENĚŽENKY,BATOHY

VÝHODNÉ CENY !!VÝHODNÉ CENY !!

-ZDRAVOTNÍ OBUV CERTIFIKOVANÁ IQC ZLÍN

-TREKKING + SOFTSHELL SHOES + LOGO

-MOTO FASHION SHOES

-STEEL EXCENTRIC YOUNG STYLES

-ODĚVY BRANDIT + LOGO

-SPORTOVNÍ OBUV

-KABELKY,PENĚŽENKY,BATOHY

VÝHODNÉ CENY !!SLEVA -10 % NA VŠE
při nákupu nad 1.000,- Kč 
a předložení vystřiženého kuponu 
do 16. 10. 2023

Soukromá inzerce
Koupím gramofonové LP desky do své archivní sbírky. Nesbírám
vážnou hudbu, lidovky ani dechovky. Platba ihned v hotovosti.
Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92
nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz
Hledám přivýdělek, brigádu. V kuchyni, úklid, pomocné práce…
Hlinsko a okolí. SMS na tel.: 607 887 297.
Prodám nové proutěné křeslo. Cena dohodou. Tel.: 721 153 462.
Prodám lité disky SJx14H2, ET38. Tel.: 721 585 091.
Prodám nové kolečkové brusle, vel. 8. Cena 1 000 Kč.
Tel.: 725 766 142.
Prodám 4 ks letní pneu Barum 165/70 R13, výška vzorku 2,4mm.
Cena 125 Kč/ks. Tel.: 725 766 142.
Koupím RD v Hlinsku, smlouva a platba u notáře. Tel.: 702 671 150.
Prodám kalifornské králíky samce – samičky. Tel.: 606 122 388.
Prodám boudu – přístřešek na dřevo nebo kotec pro psa. Rozměry
3,3 x 2m, výška 1,9m. Tel.: 724 079 261.
Daruji tříbarevná koťátka do dobrých rukou, kdomá domeček se
zahrádkou. Tel.: 606 122 388.



FCHlinsko na startu nové sezony
Po krátké letní pauze se nám

opět rozjíždí další ročník fotba-
lových soutěží ročníku
2023/2024. U družstva dospě-
lých, které skončilo vminulé
sezoně DIVIZE C na 5. místě,
došlo k několika změnám. Na
pokračování spolupráce jsme se
nedohodli s trenéremMarti-
nem Slavíkem a jeho asistenty
Janem Břízou a Leošem Škorpí-
kem, kteří svoji budoucnost
spojili s účastníkemDivize D FC
SlovanemHavlíčkův Brod. Dru-
hý hlavní trenér, který u nás
vedl první mužstvo v jarní části,
Jiří Krejčí, odešel trénovat třeti-
ligový Sokol Živanice. Tímto
bychom chtěli všem trenérům
poděkovat za jejich skvělou
práci a popřát jim hodně úspě-
chů v nových působištích.
Jako první začal 8. července

přípravu na podzimní boje tým
,,Áčka“ pod vedením nové tre-
nérské dvojice Kamila Řezníčka
a hrajícího asistentaMartina
Šejvla. Vedoucímmužstva se
stal David Zub, kterému dlou-
hodobé zdravotní problémy
nedovolují pokračovat v hráč-
ské kariéře. Kamil Řezníčekmá
bohaté trenérské zkušenosti s
prvoligovým dorostem a třeti-
ligovým týmem dospělých v FK
Pardubice. Do Hlinska přichází
po ročním působení v Holicích.
Začátkem 90. let u nás Kamil
působil také jako hráč.
Během letní přestávky pro-

běhlo několik změn v hráčském
kádru. Colet Kapanga kvůli
dlouhodobému svalovému zra-
nění skončil v ligovém FK Par-
dubice a vrátil se zpět do Fran-
cie. Bohužel kvůli studijním a
pracovním povinnostem skon-
čila i oporamužstva Lukáš Ze-
lenka. Do Živanic odešel Venca
Pilný a na pokračování spolu-
práce ještě nejsme dohodnuti s
AdrianemNemšovským. Z pra-
covních i rodinných důvodů
nebude pokračovat také David
(Pasťák) Holec. David bude na
podzim hrát v Herálci. Dalším
hráčem, který u nás nebude
pokračovat, je AdamRambou-
sek, který odešel do Libišan.
Největší letní posilou FC

Hlinsko je exligový borec Jan
Jeřábek z FK Pardubice. Dalším
nově příchozím je zkušený
Martin Opina z Poličky, který v
minulé sezoně nastupoval za
MSK Břeclav a dříve prošel vyš-
šími soutěžemi jak v ČR, tak v

zahraničí. Po angažmá v dru-
holigových celcích Viktorce
Žižkov aMFK Chrudim se po
dvou letech do FC Hlinsko vrátil
Lukáš Jančura. Dalším navrátil-
cem je Adam Cach, který hrál
minulou sezonu za Skuteč. Po
skončení v dorostu FK Pardu-
bice přichází další náš odcho-
vanec Láďa Šmahel (2004). A to
je i naše vize do budoucna, za-
pracovávat co nejvíce kluků z
hlineckého dorostu a hráče,
kteří odešli v žákovském nebo
dorosteneckém věku do ligo-
výchmládežnických oddílů a
nepropracovali se do ligových
mužstev dospělých. I nyní je v
našem širším kádru „A“muž-
stva spoustamladých naděj-
ných odchovanců –Michal Be-
čička (2004), Milan Otradovský
(2005), Láďa Šmahel (2004),
René Klaudinger (2005), Radek
Bulena (2005).
Cílem pro sezonu 2023/2024

je hrát na předních příčkách di-
vize C a předvádět atraktivní
fotbal, na který budou fanoušci
rádi chodit. Předpokládáme, že
tento ročník divize C bude ještě
kvalitnější než předešlý, protože
v něm startují ambiciózní celky,
které se budou prát o postup do
ČFL, a to FK Benešov, TJ Jiskra
Ústí nad Orlicí, SK Benátky nad
Jizerou a nováčci FC Slavia Hra-
dec Králové a TJ Spoje Praha.
Jak bylo zmíněno výše, chce-

memít v kádru co nejvíce hráčů
z Hlinska nebo jeho okolí. Bo-
hužel to nejde na sto procent.
Ale již nyní máme na soupisce
většinu hráčů spojených s
Hlinskem (Martin Hlouš, Jakub
Nevole, Adam Cach, Tomáš Volf,
Vojtěch Klika, Michal Bečička,
Ladislav Šmahel, Lukáš Jančura,
Tomáš Formáček, Milan Otra-
dovský).
Součástí letní přípravy byla i

tři přátelská utkání s účastníky
moravské DIVIZE D sehrané v
domácím prostředí, a to s Vr-
chovinou 2:2, FC Žďár nad Sá-
zavou výhra 2:1 a Slovanem
Havlíčkův Brod výhra 4:0.
Do prvního soutěžního utká-

ni jsme úspěšně vstoupili 29.
července, a to v předkole MOL
CUPu výhrou 2:0 v Letohradě po
gólech Jančury a Jeřábka. Dne 6.
srpna jsmemuseli první mis-
trovské utkání s nováčkem
Spoje Praha pro nezpůsobilý
terén odložit na 23. srpna. Ve
středu 9. srpna jsme v prvním

kole MOL CUPu přivítali třetili-
gové Živanice a po skvělém vý-
konu a výhře 1:0 jsme favorita
vyřadili. Postupovou branku
vsítil v druhém poločase Simon
Křižák. A již nyní semůžeme
těšit na druholigového soupeře
z Líšně, kterého přivítáme ve 2.
kole MOL CUPu 30. srpna. Fa-
nouškůmmůžeme slíbit, že to
tu favorit z profesionální sou-
těže nebudemít lehké a bude-
me chtít postoupit do 3. kola
MOL CUPu a přiblížit se největ-
šímu úspěchu hlinecké kopané
z 80. let minulého století, kdy
hlinečtí hráči vyřadili ligový
Baník Ostrava a sehráli vyrov-
nané čtvrtfinálové utkání s
Duklou Praha.
Do letní přípravy se od 18.

července zapojili dorostenci pod
vedením trenéra Jiřího Dejnož-
ky. Dorost zahájil podzimními-
strovská utkání krajského pře-
boru doma 19. srpna od 10:30 h
s Českou Třebovou. Ve stejném
termínu začali trénovat i starší
a mladší žáci. Krajský přebor
starších amladších žáků star-
tuje 26. srpna na hlineckém
stadiónu se Spartakem Slatiňa-
ny. Trenérymladších žáků jsou
Tomáš Bečička a Petr Jůn. Starší
žáky trénuje Roman Jůn.
Od prvního týdneměsíce

srpna již trénují všechny čtyři
ročníky přípravek, kterým začí-
ná soutěž krajského přeboru až
v září. U těchto kategorií se ne-
vedou tabulky. Přípravky se v
podzimní části předvedou na
domácím hřišti na třechmini-
turnajích. Jsme rádi, že ve všech
kategoriích přípravek a žáků
máme dostatek dětí a to i přes-
to, že během každé letní nebo
zimní přestávky odcházejí do

klubů hrající vyšší soutěže stále
nějací hráči. Na čtvrtek 7. září
plánujeme nábormalých fot-
balistek a fotbalistů do před-
přípravky.
FC Hlinskomá tedy celkem 9

kategorií fotbalu (cca 170 lidí).
Aby byl zajištěn chod klubu,
jsou nezbytné finance, ale pře-
devším spousta lidí, kteří jsou
potřeba k zajištění fungování.
Rádi přivítáme do svých řad
nové kolegyně nebo kolegy, ať
už jako trenéry, vedoucí druž-
stev, pořadatele, lidi na poklad-
nu atd. Chtěl bych poděkovat za
práci pro klub všem trenérům,
hráčům, funkcionářům, pořa-
datelům, rodičům dětí, kteří je
ve sportu podporují.
Nechtěl bych na někoho za-

pomenout, ale třem lidem bych
chtěl poděkovat obzvláště, a to
Mirku Bouškovi, Luboši Akr-
manovi a Ivanu Kembickému.
Tito borci pomáhají v FC Hlin-
sko několik desetiletí. Jsou to už
pánové v určitém věku, i když
možná díky fotbalu, stále mla-
díci, ale mám trochu obavy z
doby, až nám tito lidé řeknou,
že je čas to nechat namladších.
Ještě jednou: „Kluci děkuji a
klobouk dolů před vámi.“
Závěrem bych rád poděkoval

za podporu oddílu FC Hlinsko
vedení Města Hlinska v čele s
panem starostouMiroslavem
Krčilem. Poděkování patří také
Městským sportovištím, všem
sponzorům, podporovatelům a
příznivcům hlinecké kopané.
Na shledanou na stadionu v

Olšinkách.

Roman Jůn,
místopředseda FCHlinsko
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Kam za sportem
Fotbal
So 2. 9. Hl. – Moravany 10.30 dorost
So 9. 9. Hl. – Nemošice 9.30, 11.30 st. a ml. žáci
Ne 10. 9. Hl. – Benešov 17.00 Amuži
So 16. 9. Hl. – Choceň 10.30 dorost
So 23. 9. Hl. – HeřmanůvMěstec 9.30, 11.30 st. a ml. žáci
Ne 24. 9. Hl. – Čáslav 16.30 Amuži
So 30. 9. Hl. – Lanškroun 10.30 dorost
So 7. 10. Hl. – Holice 9.30, 11.30 st. a ml. žáci
Ne 8. 10. Hl. – MFK Chrudim B 16.00 Amuži

Házená – 1. liga žen
Ne 17. 9. HK Hlinsko – SK Studénka 10.00
Ne 24. 9. HK Hlinsko – TJ Stará Ves n./O. 10.00
So 30. 9. HK Hlinsko – TJ Pustějov 14.30
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Srdečně všechny zveme na den otevřených dveří v Planetě Hlinsko.


